
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/02/2023 
Edição nº 27 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIA ........................................................................................................................... 4 

 

 
   

  

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/02/2023 
Edição nº 27 Ano XII 

  

 

 

DECRETOS 

    DECRETO N°.  032/2023 

SÚMULA: Dispõe sobre a convocação para a XIII Conferência 

Municipal de Saúde do Município de Formosa do Oeste – PR, e dá 

outras providências. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais: 

DECRETA: 

Art. 1º. - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de 

deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal nº. 8.142/1990. 

Art. 2º. – Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, fica 

convocada a XIII Conferência Municipal de Saúde para o dia 07 de março de 2023, com início ás 

13:00h na Câmara Municipal, sito à Avenida Severiano Bonfim dos Santos, centro. 

Art. 3º. – Os temas centrais da Conferência serão: “Amanhã é outro dia”; 

“Garantir direitos de defender o SUS, a vida e a democracia”. 

Art. 4º. – A Conferência será presidida pela Secretária de Saúde e 

coordenada pela Comissão Organizadora instituída pelo Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 5º. – As normas de organização e funcionamento serão expedidas 

em Portaria deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 6º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, Formosa do Oeste, aos 28 de fevereiro de 2023. 

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

       

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/02/2023 
Edição nº 27 Ano XII 

  

 

 

     DECRETO Nº 33/2023 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2023 e dá outras providências. 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 

1032/2022, de 20 de outubro de 2022: 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$540.150,00 

(quinhentos e quarenta reais e cento e cinquenta centavos) junto ao orçamento geral do Município para 

o exercício financeiro de 2023, assim especificado: 

0200 – Poder Executivo Municipal   

02.06 – Secretaria de Infraestrutura  

15.451.1500.1.017 – Obras de Infraestrutura urbana   

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro)  

4268 - 44.90.51.00- Obras e Instalações      R$150.059,00 

 

26.782.1900.1.044- Reequipar a divisão de serviços rodoviários  

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro) 

4260-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente  

 

 

 

R$ 390.091.00 

Total R$540.150,00 

  

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do superávit financeiro do exercício anterior das seguintes fontes: 

 

184 - Recursos Ordinários Livres (Superávit Financeiro)      R$540.150,00  

Total   R$540.150,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/02/2023 
Edição nº 27 Ano XII 

  

 

 

PORTARIA 
 

PORTARIA   Nº 79/2023 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 

de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte do 

Motorista Claudio Aparecido de Assis até a cidade de 

Cascavel/PR, motivo transportar atletas para participar do 1º 

torneio de futsal feminino do lago Cascavel/PR. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor Claudio Aparecido 

de Assis ocupante de cargo efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o deslocamento para 

a cidade de Cascavel – PR motivo transportar atletas para participar do 1º torneio de futsal 

feminino do lago Cascavel/PR, no período de 05/03/2023 a 05/03/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 28 de Fevereiro de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
F

91
-8

D
62

-4
7F

5-
7C

63



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EF91-8D62-47F5-7C63

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 28/02/2023 16:44:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/EF91-8D62-47F5-7C63

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/EF91-8D62-47F5-7C63

